
 
1 

 

HOŘEPNICKÝ  
ZPRAVODAJ 

Duben 2022 
Ročník XXIV.                                                                                            5,- Kč 

INFORMACE Z RADNICE 

Informace ze zasedání zastupitelstva obce 
konaného dne 10. 03. 2022 

(vybráno volně ze zápisu) 
Přítomno 8 členů zastupitelstva 
 
Třicáté třetí zasedání zastupitelstva obce zahájil a řídil 
starosta obce. Přivítal přítomné a konstatoval, že zase-
dání je usnášeníschopné. Uvedl, že ověřovatelé minulé-
ho zápisu neměli připomínek a tento podepsali. Zápisem 
z jednání pověřil paní Buchtovou. Za ověřovatele zápisu 
určil Ing. Milana Hupku a pana Jiřího Šemoru. Zastupitelé 
obce schválili program jednání zastupitelstva obce. 
Starosta obce stručně přečetl obsah minulého zápisu. 
 
Starosta obce seznámil ZO s žádostmi o dar z rozpočtu 
obce organizacím obce na rok 2022. Návrhy výše darů: 
 
TJ SOKOL Hořepník - 45 000 Kč (35 000,- Kč Sokol + 
10 000,- Kč přípravka) 
SDH Hořepník  12 000,- Kč 
SDH Hořepník – okrsek   4 500,- Kč 
Myslivecký spolek 10 000,- Kč 
Spolek Hořepnicko 10 000,- Kč 
 
Zastupitelé obce s tímto návrhem souhlasili a jednomysl-
ně jej schválili. 
 
Starosta obce informoval o uplynutí funkčního období 
školské rady o potřebě nového jmenování členů této rady 
za obec. Školská rada má celkem šest členů. Dva jmenu-
je zřizovatel (obec), dva členy deleguje ZŠ a zbývající 
dva jsou vybráni rodiči žáků navštěvující naší školu. Ing. 
Libor Dalík, dosavadní předseda školské rady, informoval 
přítomné o činnosti rady za uplynulé funkční období. Po 
diskusi byli členy školské rady za obec Hořepník, jako 
zřizovatele školy, jmenováni pan Ondřej Přástka a pan 
Jiří Šemora. 
 
Zastupitelé obce projednali znění obecně závazné vy-
hlášky č.1/2022, kterou se stanovuje obecní systém od-
padového hospodářství na území obce a jejich místních 
částí. Po krátké diskusi schválili OZV č.1/2022. 
 
Starosta obce seznámil zastupitele s nabídkou leteckého 
snímkování naší obce. Zastupitelé se dohodli, že o na-
bídce rozhodnou až na dubnovém zasedání. 
 
Ředitel ZŠ a MŠ Ing. Hupka seznámil přítomné s postu-
pem prací při opravách dvou tříd a dvou kabinetů. Sta-

vební a instalační práce jsou v tuto chvíli hotové a firma 
Santal započala s dodávkou a montáží nábytku. Nakonec 
bude instalována IT technika. 

 

Různé: 

a) starosta obce, v souvislosti s možným příslibem dota-
ce (rozhodnuto bude v červnu letošního roku) na 
opravu místních komunikací v roce 2022 – 23, navrhl 
zastupitelům uskutečnit výběrové řízení na případné-
ho dodavatele těchto oprav již s předstihem, aby bylo 
dostatek času, vzhledem k blížícím se podzimním 
volbám. Zastupitelé s tímto návrhem souhlasili. 

b) dále starosta obce informoval o pokračujících pracích 
na opravě střech na letním parketu. V této souvislosti 
doporučil pan Daniel prořezat zeleň na mezi pod par-
ketem. 

c) starosta rovněž informoval přítomné o nutnosti nákupu 
nových kontejnerů na tříděný odpad a nahradit jimi 
staré, kovové. Dále informoval o statistice zpracované 
společností SOMPO a.s. udávající produkci odpadů 
jednotlivých obcí. 

d) zastupitelé obce souhlasili s návrhem na odtěžení 
stromu (jedle) před panelákem. Důvodem je její na-
klánění směrem k paneláku a silné prosychání. 

e) starosta obce seznámil zastupitele s žádostí o dvou-
denní pronájem sálu ve dnech 23 – 24. 3. 2022, o kte-
rý požádal pan M. Krause. Zastupitelé obce žádost 
schválili a stanovili výši nájmu na 5 000,-Kč. 

f) dále starosta informoval o stavu věžních hodin a prů-
běhu jejich opravy. Dále uvedl, že pan Pihávek za-
mýšlí zahájit provoz zmrzlinového stánku již od dub-
na, pokud to počasí dovolí. Další informace byla o 
výměně skruže a poklopu na studni na náměstí a spo-
lu s panem Šemorou seznámili přítomné se stavem 
příprav projektové dokumentace na opravu rybníka 
v Předním žlabu. 
 

V diskusi informoval pan Přástka zastupitele o pořádání 

velikonoční zábavy a o tom, že letošní „čarodějnice“ or-

ganizačně zajistí sbor dobrovolných hasičů. 

 

Na závěr pan starosta poděkoval za účast a jednání 

ukončil ve 20.15 hodin. Další řádné ZO se bude konat 

21. 04. 2022 v 19.00 hodin. 

 
Vladimír Kotýnek 

starosta obce 

 
 



 
2 

Vybírání poplatků na rok 2022 

Svoz odpadů trvale hlášení 550,- Kč/osoba 

rekreační  950,- Kč/objekt 

Voda 68,- Kč/m
3
 vodné   34,- Kč/m

3
 

stočné   34,- Kč/m
3
 

Psi 
první pes 150,- Kč 

druhý a další 
pes 250,- Kč 

 
Poplatky budeme od trvale hlášených občanů vybírat    
od 1. března do 30. dubna, z rekreačních objektů        
od 1. března do 30. června. Prosíme přednostně         
o platbu bezhotovostně. Po zaplacení dostanete znám-
ku na popelnici, případně přiznání ze psa k podpisu do 
poštovních schránek.  
Současně můžete zasílat i zálohy na vodu, na stejný účet 

pod specifickým symbolem 23102321. I nadále je možná 

platba v hotovosti v kanceláři obecního úřadu. 
HS 

 
 
 

 
 

 

Dotační podpora z Programu rozvoje venko-
va pro žadatele z území MAS Via rustica z.s. 
 

Počátkem dubna 2022 plánuje místní akční skupina 
(MAS) Via rustica z.s. zahájit příjem žádostí o dotační 
podporu prostřednictvím 5. výzvy v rámci operace 19.2.1. 
Programu rozvoje venkova pro období 2014-2020. 
Výzva bude zaměřena na podporu investic na založení 
nebo rozvoj nezemědělských podnikatelských činností, 
na investice do zemědělských podniků, do lesnických 
technologií, na obnovu vesnic (veřejných prostranství, 
památek, kulturních a spolkových objektů, hasičských 
zbrojnic, základních a mateřských škol apod.). 
Kompletní informace a dokumenty pro žadatele vč. přes-
ných termínů budou zveřejněny na internetových strán-
kách www.viarustica.cz.  
Žadatelům doporučujeme projektové záměry předem 
konzultovat s pracovníky kanceláře MAS. Pro zájemce 
bude také připraven informační seminář. 
Dotační výzvy jsou vyhlašovány v rámci realizace projek-
tu „Komunitně vedená strategie místního rozvoje území 
MAS Via rustica z.s.“ a projektu „Zlepšení řídících a ad-
ministrativních schopností MAS“ spolufinancovaných 
Evropskou unií. 
V případě dotazů se na nás prosím neváhejte obrátit na 
tel.: +420 731 112 560 nebo e-mailu: info@viarustica.cz. 

 

 

 

 
 

Via rustica z.s. 
 
 
 
 
 

 
 

 

Nová mobilní aplikace SOMPO - Kalendář 
 

Společnost SOMPO připravila mobilní aplikaci, která 
občany upozorní na termíny svozu odpadů.  
Aplikace je určena pro telefony s operačním systémem 
Android a je volně ke stažení na Google Play: Sompo - 
Kalendář. 
Aplikace je velmi jednoduchá, stačí si nastavit, ve které 
obci se nacházíte, a automaticky se vám den předem ve 
zvolený čas objeví na displeji mobilního telefonu upozor-
nění na to, jaký odpad bude další den svážen. Prosté a 
účinné. Už nikdy se nestane, že občané zapomenou 
vyndat správnou popelnici. 

 

 

 

SLOVO HEJTMANA 
 
Vysočina v pohybu 
 

Slíbil jsem, že vám v pravý čas připomenu jednu novinku 
v našem společensko-sportovním kalendáři. Tak tedy pár 
řádků o Vysočině v pohybu. Vysočina v pohybu je speci-
ální krajský projekt, který nabídne veřejnosti týden sportu 
zdarma. V termínu od 25. dubna do 1. května 2022 bude 
mít kdokoli jedinečnou možnost využít volné kapacity 
sportovišť napříč celým regionem. I přesto, že nás v tento 
čas zaměstnávají a ovlivňují jiné události, na potřebě 
hýbat se a dělat něco pro své zdraví se nic nemění. Dluh 
vůči našim tělům nezmizel. 
Na stránkách projektu www.vysocinavpohybu.cz se bude 
už od začátku dubna plnit nabídka termínů a časů, ve 
kterých naši partneři umožní komukoli hýbat se a sporto-
vat zdarma. Veškeré náklady na provoz zapojených 
vnitřních sportovišť za všechny návštěvníky uhradí Kraj 
Vysočina. Dá to trochu papírování, ale my víme, že za 
vaši radost z pohybu to stojí. Přestaňme hledat výmluvy a 
začněme se pořádně hýbat. Najděme společně cestu, jak 
se zbavit zdravotních neduhů způsobených nedostatkem 
pohybu.  
Do letošní Vysočiny v pohybu se zapojila čtyřicítka spor-
tovních areálů, jsou to školní tělocvičny, fitness centra, 
sokolovny, tenisová centra, bazény i taneční škola. Vět-
šina z nich pro vás chystá ve speciálních časech i dopro-
vodný program nebo zajímavé ukázky sportu.  
Využijte naší nabídky a v rámci krajského týdne sportu 
zdarma čerpejte maximum bezplatných výhod, které 
budou k dispozici. Přiveďte na svá oblíbená sportoviště 
své blízké nebo objevte ve svém okolí nové sportovní 
aktivity a sportovní kluby.  
Vysočina bude v pohybu od 25. dubna do 1. května 
2022. Sportoviště, která nabídnou v konkrétních termí-
nech a časech své kapacity veřejnosti zcela zdarma, 
budou postupně zveřejňována celý duben na 
www.vysocinavpohybu.cz. Důležité je se na tyto stránky 
vracet, aby Vám žádná nabídka neunikla. 
Lidé si často dávají předsevzetí a hledají výzvy. Čas 
strávený sportováním by mohl být jednou z nich. 
Těším se, že se při sportu budeme stále častěji potkávat. 
 

Vítězslav Schrek 
hejtman Kraje Vysočina 

http://www.viarustica.cz/
mailto:info@viarustica.cz
http://www.vysocinavpohybu.cz/
http://www.vysocinavpohybu.cz/


 
3 

KNIHOVNICKÉ OKÉNKO 
Karin Krajčo Babinská - je česká režisérka, herečka, 

spisovatelka a manželka populárního písničkáře a herce 
Richarda Krajča, frontmana kapely Kryštof. Absolventka 
pražské FAMU – obor filmová a televizní režie. Během 
studia natočila několik krátkých filmů, z nichž Jakub a 
Veronika (1996) získal řadu ocenění na mezinárodních 
filmových festivalech. V pátém ročníku natočila pro ČT tři 
povídky do cyklu Bakaláři. Věnuje se režii TV spotů. Re-
žisérka filmů - Pusinky a Křídla Vánoc. V roce 2017 natá-
čí film K moři, podle románu Petry Soukupové. 

Hvězdy na cestě - V minulosti stárnoucího 
slavného herce Igora a jeho dcery, úspěšné 
spisovatelky Vandy, se skrývá tragédie, která 
navždy změnila jejich životy. Po letech odci-
zení se setkávají na Krétě, aby tu splnili jedno 

poslední přání. Podaří se jim během společných dnů 
ustát řadu vypjatých situací a najít k sobě ztracenou ces-
tu? Emotivní vyprávění o vině a odpuštění vás spolu s 
hrdiny dovede k jasnému poselství: Každý má svůj pří-
běh, jen ho nikdy nevidíme celý. 

 
 

Jiří Březina - je český spisovatel, překladatel a copywri-

ter. Vystudoval Pedagogickou fakultu Univerzity Karlovy. 
Po absolvování školy pracoval jako úředník, poté se stal 
copywriterem webových stránek. 

Mizení - Temný případ od dvojnásobného 
držitele ceny za nejlepší českou detektivku. 
Tomáš Volf řeší nejotřesnější případ své 
kariéry. Na opuštěném statku zemře v den 
výročí Hitlerova narození několik lidí. Jde o 
zločin s rasistickým podtextem, nebo o sna-
hu vytvořit falešnou stopu? Na dětské krizo-

vé centrum zazvoní uprostřed noci dezorientovaný chla-
pec. Tvrdí, že mu někdo vyměnil rodinu za cizí lidi. Když 
se však o situaci začne zajímat soukromá vyšetřovatelka 
Eva Černá, jeho zdánlivé blouznění se rýsuje v děsivých 
detailech. 

 
Knihovnu můžete navštívit každý čtvrtek a pátek od 13 do 
16 hodin. 

HS 

 
 
 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLY A ŠKOLKY 
 

Projektový den Naši ptáci 
V rámci projektového dne Naši ptáci, který probíhal na naší škole začátkem března, jsme u nás ve škole přivítali paní 
Martu Kosovu z pelhřimovského Střediska ekologické výchovy Mravenec, která nám velmi obohacujícím způsobem rozší-
řila naše obzory o ptácích. Kromě diskuse probíhaly i skupinové hry, které byly zakončeny závěrečným „zkušebním“ tes-
tem o tom, co jsme si byli schopní z dané přednášky zapamatovat. Potom následovala praktická část projektové dne, ve 
které jsme si vyzkoušeli naši zručnost, jelikož výsledkem mělo být sestavení hned několika ptačích budek najednou. Díky 
týmovému duchu a nadšení se nám podařilo všechny budky sestavit dle našich představ. Nakonec jsme naše nové ptačí 
příbytky zavěsili v nedalekém lese, kde, jak doufáme, je brzy osídlí noví majitelé. 

Andrea Dubecová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. třída navštívila Úřad práce v Pelhřimově 
V pondělí 28. března 2022, na den výročí narození Jana Amose Komenského, se žákyně a žáci osmé třídy naší základní 
školy vydali na Úřad práce do Pelhřimova, konkrétně do Informačního a poradenského střediska ÚP ČR. Tam jim byly 
předloženy informace, které využijí při výběru budoucího povolání a podávání přihlášek na střední školy a učiliště 
v následujícím školním roce. 
Během informacemi nabitého dopoledne se účastníci dověděli základní pravidla pro přihlašování na střední školy a učiliš-
tě. Dále si mohli v databázi ÚP ČR vyhledat povolání, kterému by se chtěli v následujících letech věnovat. U každého 
povolání byly uvedeny informace o tom, jaká kvalifikace je nutná pro výkon povolání, jakou školu musí zájemce studovat, 
jaké dovednosti musí zvládat. Beseda a aktivity byly užitečné a obohacující. Teď už jen nabrat ten správný směr na cestě 
za vysněnou profesí… A my jim držíme pěsti a přejeme šťastnou volbu. 

Radek Klika 

https://www.knihydobrovsky.cz/autori/krystof-218206
https://cs.wikipedia.org/wiki/Copywriter
https://cs.wikipedia.org/wiki/Copywriter
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pedagogick%C3%A1_fakulta_Univerzity_Karlovy


 
4 

Plavání v Srní 

 

V pondělí 14. 3. 2022 v 7.30 hodin vyrazilo 17 žáků z 3. – 5. třídy opět, po roční „Covidové“ přestávce, na týdenní poby-
tový plavecký kurz do Srní. Všichni se aktivně zapojili do intenzivního výcvikového kurzu, aby si v pátek 12 dětí vyplavalo 
diplom s delfínem, 3 s kapříkem a 2 s želvičkou. Bydleli jsme v krásném hotelu nově po rekonstrukci, ve třílůžkových po-
kojích. Výborná strava zasytila 5x denně nejmenší i největší jedlíky. Počasí nám celý týden přálo, proto jsme mohli veške-
rý volný čas trávit v krásné šumavské přírodě. Na Vlčí i Mravenčí stezce nebo ve Vlčí oboře. Dvakrát jsme navštívili míst-
ní obchůdek a Infocentrum, abychom si dopřáli nějakou tu dobrotu nebo drobnost na památku domů. Celá akce se vyda-
řila. Účel s jakým jsme na Šumavu odjeli, byl splněn. Teď už nezbývá jen se těšit na březen 2023. 

žáci 3. - 5. třídy 
 

 

 
 

 

 

 

Český den proti rakovině 2022 
Ve středu 11. května 2022 bude probíhat tradiční sbírka u příležitosti letošní-
ho Českého dne proti rakovině. Symbolický květ měsíčku lékařského si 
v tento den můžete zakoupit u žáků, kteří budou sbírku provádět, případně 
pak prostřednictvím dětí, které máte ve škole, nebo u pana učitele Radka 
Kliky. Minimální cena kytičky je 20,- Kč. Děkujeme všem, kteří do sbírky při-
spějí. 

ZŠ a MŠ Hořepník 
 



 
5 

Stavitelé měst 
Měsíc březen jsme ve školce zahájili projektem „Stavitelé měst“ od Malé technické univerzity. Děti se zábavnou formou 
seznámily s prací kartografů, stavěly města z lega, učily se číst v mapách a na závěr si je i vytvořily. Dopoledne plné zá-
bavných aktivit ve školce i na školní zahradě rychle uteklo a děti si ho moc užily. 
 

 
 
 

Bastien 
Ve druhém březnovém týdnu jsme 
měli ve školce zajímavou návštěvu. 
Z Brna k nám přijel Bastien – ca-
nisterapeutický pes. Se svojí cviči-
telkou Janou dětem ukázali, jak 
Bastík poslechne a co všechno 
dokáže. Dětem se moc líbilo ne-
chat Bastíka hledat granulky, které 
byly schované u každého z nich. 
Děti si s Bastíkem zahrály několik 
her ve školce, na zahradě mu há-
zely míček, který jim pejsek 
s nadšením nosil stále zpět. Záro-
veň se také dozvěděly, co všechno 
obnáší péče o pejska, na čem si 
pochutná a z čeho ho bude bolet 
bříško. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
6 

Mravenec 
V tomto měsíci jsme stihli i dlouho očekávaný výlet mimo školku. 
Děti si s nadšením přinesly batůžky s dobrotou a už se nemohly 
dočkat, až dorazí autobus. Po připoutání v autobuse jsme konečně 
mohli vyrazit na cestu. Cílem bylo ekologické centrum Mravenec 
v Pelhřimově, kde byl pro děti připraven program o přírodě. Děti se 
seznámily s binokulární lupou, kde si prohlédly například krystalky 
cukru, listy nebo včelí plástev. Po svačince si zahrály hry a dozvědě-
ly se, jak vyroste rostlina a jak se líhne kuřátko. Výlet se dětem moc 
líbil a už se těší, co dalšího v okolí navštívíme.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stavitelé mostů 
Jak jsme březen s projektem Malé technické univerzity začali, tak jsme ho s ní 
i ukončili. Tentokrát jsme si zahráli na „Stavitele mostů“. Dětem bylo vysvětle-
no, že každý most musí stát na pevných pilířích, což si mohly vyzkoušet 
v praxi při konstruktivní hře s legem a v pohybových aktivitách, při kterých 
zároveň i poznávaly různé druhy mostů.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Lucie Lahodná 

 



 
7 

Martináč 
 

Od února se děti 
v mateřské škole staraly 
o housenky motýla Mar-
tináče pajasanového. 
V krabici měly několik 
housenek, které pravi-
delně krmily listy 
z ptačího zobu a bobko-
višní. Kdo měl doma 
některý ze jmenovaných 
keřů, nosil do školky 
housenkám stravu. 
Housenky si pochutná-
valy, rostly a tloustly. Po 
několika týdnech se 

housenky zakuklily a úkolem dětí bylo je pravidelně rosit vodou, i toho se děti 
zhostily s elánem. O tři týdny později se nám vyklubal první motýl. Martináč paja-
sanový je noční motýl, takže si ho děti mohou přes den prohlédnout zblízka a on 
nikam neuletí. Rozpětí křídel takového motýla je 9 až 14 cm, takže se jedná o 
poměrně velké motýly. Nové motýly postupně pouštíme s dětmi do přírody, třeba 
na ně někde narazíte.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bc. Eliška Buchtová 

 

 

Knihobudka u základní školy 
Asi už jste si stačili všimnout, že se před budovou naší základní školy objevila 
budka. Není to ale jen tak ledajaká budka, je to knihobudka. Sloužit bude 
nejen čtenářům, ale i těm, kteří by nějakou knihu chtěli třeba darovat. Níže 
uvádíme pravidla, podle kterých je třeba se řídit, chcete-li knihobudku využít.  
 
Pravidla provozu a půjčování knih z knihobudky: 
 Použití je zdarma. 

 Není potřeba žádná evidence ani registrace. 
 Knihu si můžete vypůjčit a po přečtení vrátit. 
 Pokud si knihu chcete nechat, stačí za ni dát do budky jinou. 
 Pokud je v budce volná polička, můžete darovat své knihy. 
 Knihy nenechávejte mimo budku, zachovávejte pořádek a čistotu v budce a 

okolí. 
 S vypůjčenými knihami zacházejte slušně! 
 Zjištěné závady hlaste ve škole. 

Za pořízení knihobudky bychom rádi poděkovali realizátorům projektu MAP 
Pelhřimov. Její výrobu měl na starost pan Jiří Zavadil (ZAWA WOOD). Doufá-
me, že si umístěné knihy najdou své čtenáře, případně i nový domov, nebo se 
naopak v budce objeví další. 

Radek Klika 



 
8 

ČTENÍ Z HISTORIE 

 
Nikolaj Kelin –  

donský kozák, ruský básník a želivský lé-
kař - pokračování 

(autor: Pavel Zahradník) 
 

Vraťme se však k dalším osudům Kelinovým po jeho 
přestěhování do Želiva. I v Želivě si nový lékař brzy 
získal oblibu místního obyvatelstva, jako tomu bylo v 
Hořepníku. Za německé okupace vystavoval lékařská 
vysvědčení, aby se jejich příjemci vyhnuli totálnímu 
nasazení v říši. Těžká válečná léta se chýlila ke konci a 
blížil se tragický rok 1945. Následky obsazení střední a 
východní Evropy Rudou armádou si ovšem ruská emi-
grace, bohatší o trpké zkušenosti z občanské války, 
dovedla představit. V živé paměti měla zvláště osud 
svých spolubojovníků, kteří roku 1920 nestačili včas 
opustit s Vrangelovou armádou Krym a kteří byli v po-
čtu 60 000 zmasakrováni bývalým židovským vůdcem 
Maďarské republiky rad Bélou Kunem a jeho pomocnicí 
Rózou Zalkindovou (Marusjou Zemljačkou). Již od kon-
ce roku 1944 prchaly z Bělehradu a Sofie přes území 
Čech a Moravy tisíce emigrantů dále na západ. Kelin 
stručně charakterizuje situaci: "Češi netrpělivě očeká-
vali osvobození a my jistou smrt." O útěku uvažoval i 
Kelin a dokonce si ze dvou jízdních kol vyrobil vozidlo, 
kterého chtěl k útěku použít. Nakonec se však k další 
emigraci ve věku takřka padesáti let neodhodlal. 
Ještě v květnu 1945 byl dr. Kelin zatčen ve své ordinaci 
československými četníky, kteří jej předali do sovět-
ských rukou. Kelin byl převezen do Humpolce do domu 
továrníka Smrčky, kde sídlil představitel sovětské moci 
major Gončaruk (jindy si říkal Popov), který "vládl prů-
myslovým městečkem neomezeně jak azijský chán" a 
jezdil po městě zrekvírovaným povozem, taženým pá-
rem krásných bílých koní. Z Humpolce byl Kelin převe-
zen dále do Žďáru nad Sázavou, kde ho již převzala 
sama Smerš ("Smerť špionam", název speciálních bez-
pečnostních jednotek), a zde byl podrobován každo-
denním výslechům, konaným obvykle v noci a trvajícím 
10-11 hodin. Posledním místem jeho vězeňského puto-
vání bylo Nové Město na Moravě, kde sídlil štáb politic-
kého oddělení Ukrajinského frontu a kde "bilo srdce 
Smerše".  Zde se rozhodl Kelinův osud, naštěstí lépe, 
než tomu bylo v případě mnoha dalších ruských emi-
grantů – v červnu 1945 zde byl propuštěn, zřejmě díky 
zásahu jednoho z důstojníků Smerše, kapitána Kovyli-
na, jenž byl též kozákem (i když nikoliv donským, nýbrž 
těrským) a jehož si získaly Kelinovy básně, vzpomínají-
cí na kozácký Don. 
Kelinovy poválečné obtíže tím však přesto ještě ne-
skončily. V prosinci 1945 byl znovu zatčen a převezen 
do humpoleckého vězení, kde již byl vyslýchán nikoli 
sovětskými, nýbrž československými orgány. Postrach 
mezi vězni vzbuzoval zvláště bývalý španělský interbri-
gadista Josef Hušek (Kelin jej charakterizuje jako 
"vskutku zvíře v podobě člověka"). I tentokrát byl Kelin 
posléze propuštěn, ale až v květnu 1946. Naposledy byl 
zatčen ještě na podzim 1946, ale propuštěn byl ještě 
téhož dne. Po těch zkušenostech není divu, že Kelin 
vícekrát ironicky poznamenává, že situace v Českoslo-
vensku již byla "téměř jako u nás, v zemi Sovětů". 

V těžkých chvílích se tehdy projevila náklonnost míst-
ních obyvatel ke svému lékaři. Svědčí o ní podpisové 
akce, organizované za jeho propuštění v roce 1946, a 
později, v dubnu 1948, petice, sepisované v okolních 
vesnicích (Holušicích, Číhovicích, Tuklekách, Viticích, 
Senožatech, Lhoticích, Petrovicích, Bolechově, Brtné a 
snad i jinde) a požadující, aby dr. Kelin nebyl přemístěn 
ze Želiva, jak se o tom tehdy uvažovalo. 
 

Dokončení příště 
Josef Kovář 

 
 

 

Použitá literatura: 
Vlastivědný sborník Pelhřimovska (7/1996, str. 20-21), vydalo Okres-
ní muzeum Pelhřimov v r. 1996 

 
 
 

Z DENÍKU MS TRNÁVKA 

DUBEN 
           MĚSÍC LESŮ 
  1. DUBEN – DEN PTACTVA 
22. DUBEN – DEN ZEMĚ 

 
Průměrná teplota 8,7 

o
C, průměrný úhrn srážek 47 mm 

 
Dubnem zpravidla nastává plné jaro i ve výše polože-
ných honitbách. První dubnový den se nazývá apríl a 
od 16. století je spojen s různými žertíky a drobnými 
zlomyslnostmi. V dubnu panuje nestálé počasí s čas-
tými změnami. Pro ně se vžil výraz aprílové počasí, i 
když je jiný měsíc. 
 

Tipy na pozorování v dubnu 
• V dubnu dosahuje zaječí namlouvání vrcholu, právě 
tehdy je možné pozorovat zajíce polní při jejich divo-
kých honičkách. 
• Můžeme zjistit, zda se známá pranostika, že na sv. 
Jiří (24. dubna) vylézají hadi a štíři, zakládá na pravdě. 
• Jírovec maďal, je v dubnu v plném rozkvětu, mladé 
květy mají žluté skvrny a produkují nektar, když je skvr-
na oranžová, již žádný pyl nemá. 
• Kukačka je posel jara, vyvolává své jméno a ohlašuje 
začátek jara, přezimovala v Africe. 
• V lužních lesích spatříme mnoho barev, žluté blatou-
chy bahenní, fialové podbílky šupinaté, sasanky hajní, 
česnek medvědí, který koncem dubna vytváří obrovské 
koberce a zaplňuje les silnou česnekovou vůní. 
• V dubnu se dají také na našich loukách pozorovat 
výrazné změny barev. Louky se začínají zbarvovat 
výraznou zelenou, koncem měsíce dominuje žlutá sme-
tánka lékařská, vystřídá ji jemně růžová řeřišnice luční. 
• Můžeme pozorovat hnízdění, konipase bílého, pěnka-
vy obecné, rehka domácího, drozda zpěvného, špačka 
obecného a střízlíka obecného. Jarní tah částečně 
stěhovavých ptáků probíhá rychleji než podzimní. 
• Pozorujeme, že letní srst u srnčí zvěře má rezavě 
červené zbarvení, je to jednak ochrana proti slunci, 
jednak maskování proti nepřátelům z potravního řetěz-



 
9 

ce. Je nápadné, že bachyně, která vede mláďata, si 
svou zimní srst ponechává mnohem déle. 
 

Výroba kmítka pro drobné ptactvo 
Pro svá pozorování si zhotov jednak krmítko stříškové-
ho typu, jednak krmítko závěsné. Obvod krmné plochy 
zastřešeného krmítka by měl být kolem 150 cm, aby se 
ptáci na krmítku netísnili, mohli posedávat i na okrajích 
a abys je mohl dobře pozorovat. Jak si lehce spočítáš, 
splňuje tuto podmínku například obdélník zhruba o 
stranách 50 x 25 cm, obdélník o stranách 35 x 40 cm 
nebo kruh o průměru 45 - 50 cm. Pro lepší přehlednost 
při zjišťování, jakému krmivu dávají ptáci přednost, 
můžeš ještě rozdělit plochu krmítka laťkami na tolik 
oddílů, kolik druhů krmiva předložíš. Z latěk udělej také 
nízký okraj. Připevni stříšku a máš jedno krmítko při-
pravené. Závěsné krmítko je jednodušší, stačí širší 
květináč nebo prázdná polovina kokosového ořechu.  
Těsně před tím, než krmítka upevníš ven, naplň je spe-
ciální krmnou směsí. Nakrájej na kousky neosolený 
hovězí nebo skopový lůj a ve starém hrnci ho rozpusť. 
Pozor ať ho nepřepálíš! Zamíchej do něj různé olejnaté 
plody a semena, například slunečnice, řepky, lnu, jádra 
vlašských, lískových i burských oříšků. Směs nalej do 
závěsného krmítka a nech v chladu ztuhnout.  
V druhé polovině října, nejdéle začátkem listopadu, 
umísti krmítka v blízkosti domu, nejlépe na jih nebo 
východ, v závětří. Je výhodné, když na ně dobře uvidíš 
z okna, protože ptáky budeš pozorovat dlouhé hodiny v 
zimních měsících. Zejména musíš dobře vidět na krm-
nou plochu stříškového krmítka. Pokud jsi krmítko roz-
dělil na jednotlivé oddíly, dávej do nich krmivo podle 
zvoleného pořádku, který si zaznamenej a dodržuj. 
Usnadní ti to zjišťování, co pták zobe. Novou dávku 
krmiva syp nejlépe v den, kdy můžeš pozorovat, to 
znamená v sobotu nebo v neděli. Pravidelně krmítko a 
jeho okolí čisti od zbytků krmiva a trusu. Usušené plody 
bezů a jeřábů nejdříve namoč, aby změkly. A teď to 

hlavní – co vše sledovat? Se souvislým pozorováním 
začni po týdnu nebo po čtrnácti dnech, až si ptáci  
na krmítko zvyknou. Na začátku je třeba, abys za pěk-
ného počasí, ne tedy při dlouhotrvajícím dešti nebo 
silném větru, pozoroval krmítko jen s nejnutnějšími 
přestávkami po celou světelnou část dne, tím zjistíš, ve 
kterých hodinách ptáci krmítko navštěvují, ve kterou 
denní dobu jsou aktivní. Pak stačí, když budeš podle 
časových možností pozorovat krmítka hlavně v této 
době. Během dalších měsíců udělej dvě až tři kontrolní 
celodenní nebo alespoň půldenní pozorování. Zazna-
menávej si druhy ptáků, které navštěvují krmítka. K 
tomu budeš potřebovat dalekohled nebo divadelní 
kukátko a atlas ptáků. U každého ptáka zjisti, který typ 
krmítka navštěvuje, jaké potravě dává přednost, kdy 
přilétá a jak dlouho se na krmítku zdržuje. Dále sleduj, 
jak se k sobě na krmítku chovají jedinci stejného druhu 
a jedinci různých druhů. Svá pozorování ukonči, až 
ptáci přestanou krmítka navštěvovat. Kontroluj pravi-
delně i obsah závěsného krmítka. Znáš nyní lépe ptáky 
a jejich způsob života, alespoň trochu jsi aktivně přispěl 
k jejich ochraně, a to opravdu není málo! 

 

 
 

Za MS TRNÁVKA M. Razima 

 
 

TJ SOKOL HOŘEPNÍK 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
10 

Kalendář svozu odpadů 
 
 
 
 
 
 

Hořepník 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Březina 
 
 
 
 
 
 
 
 

POZVÁNKY 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
11 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Beran neboli skopec je první astrologické znamení zvěrokruhu pojmenované po souhvězdí Berana. V 

astrologii je Beran považován za ohnivé znamení a je jedním ze čtyř základních znamení.
 

V západní astrologii je Slunce v konstelaci Berana zhruba od 21. března do 20. dubna. 
Vládcem znamení Berana je planeta Mars, která symbolizuje energii, zdraví, bojovnost i vůdčí schop-
nosti. Lidé narození v tomto znamení jsou odvážní a ve většině situací života rozhodní. Do každé práce 
nebo akce se vrhají s nadšením a s důvěrou ve své schopnosti, ale často jim chybí rozvaha a trpěl ivost. 

Berani jsou lidé kamarádští, přátelští a veselí a mají silně vyvinutý smysl pro fair play. Budou-li ve vedoucím postavení, 
lze se spolehnout, že budou spravedliví, ale těžko se smíří s lenivými nebo nešikovnými partnery. Vzájemné problémy 
budou řešit rychle, prudce a nekompromisně. Tito lidé nesnesou, aby je někdo řídil nebo jim dokonce poroučel a svou 
svobodu a nezávislost si získají za každou cenu. Přebytky své energie investují často do sportu a libují si zvláště v ris-
kantních a na fyzické vybavení náročných druzích. Jsou pohybově velice nadaní a odvážní a proto je právě z tohoto 
znamení velké procento špičkových sportovců. Planeta Mars z nich dělá lidi, kteří umí prosadit svou vůli a vybojovat svůj 
názor a postoj. Jejich občasná netrpělivost je jejich kamenem úrazu a měli by si proto volit kamarády, kteří je dobře znají 
a kterým věří, aby si od nich dali poradit a hlavně brzdit a korigovat svou ukvapenost a překotnost. Přes tyto jejich nedo-
statky to jsou skutečné charaktery, pro které je dodržení slibu samozřejmostí. 
 

Charakteristika znamení Berana 
Živel: oheň 
Planety: Mars 
Barva: žlutá, růžová 
Kameny: citrín, růženín, jantar, turmalín, topas 
Povaha: ženská 
Opačné znamení: štír 
 

Souhvězdí Berana je součástí zvěrokruhu, částí oblohy, kterou prochází v průběhu roku Slunce. V 
dobách antiky se v něm nacházel jarní bod, který se přesunul díky precesnímu pohybu Země do sou-
hvězdí Ryb. Nachází se v severní části hvězdné oblohy mezi souhvězdím Ryb na západě a sou-
hvězdím Býka na východě. Latinsky se souhvězdí nazývá Aries, což je název pro ovci. Jeho symbo-

lem je , představující rohy berana. Je jedním ze 48 souhvězdí popsaných 2. století řeckým astro-
nomem Ptolemaiem v jeho knize Almagest a je jedním z 88 moderních souhvězdí. Je středně velkým 
souhvězdím, v pořadí velikosti je na 39. místě. Beran je poměrně slabým souhvězdím, nachází se v 

něm pouze čtyři jasné hvězdy. Souhvězdí Beran patří mezi podzimní souhvězdí a navíc souhvězdí zvířetníková. Kulminu-
je o půlnoci na konci října asi 65° nad jižním obzorem. Souhvězdí je v našich geografických šířkách viditelné od srpna do 
dubna.  
Souhvězdí bylo pojmenováno po beranovi se zlatým rounem, který uměl létat a zachránil Frixe a Hellé, děti orchomen-
ského krále Athamanta a bohyně oblaků Nefelé před obětováním bohům. Král Athamas byl dvakrát ženatý. Svou božskou 
ženu opustil a oženil se podruhé, s dcerou thébského krále Ínou. Ta však, na děti žárlila a značně je týrala. Když svého 
muže donutila k rozhodnutí syna Frixe obětovat bohům, první ženě došla trpělivost a poslala pro své děti zlatého berana. 
Jiná verze tvrdí, že zlatého berana poslal posel bohů Hermés. Za letu nad mořskou úžinou oddělující Evropu od Asie 
však Hellé spadla do vln a utopila se. Na její památku se vody úžiny nazývaly po celý starověk Hellespont (Dardanely). 
Frix se na beranovi dostal až pod Kavkaz, kde se jej ujal kolchidský král. Zlatého berana obětovali nejvyššímu bohovi 
Diovi.  

zdroj: wikipedie 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zv%C4%9Brokruh
https://cs.wikipedia.org/wiki/Souhv%C4%9Bzd%C3%AD_Berana
https://cs.wikipedia.org/wiki/Astrologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1padn%C3%AD_astrologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slunce
https://cs.wikipedia.org/wiki/20._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/20._duben
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zv%C4%9Brokruh
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slunce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Starov%C4%9Bk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Precese_zemsk%C3%A9_osy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Souhv%C4%9Bzd%C3%AD_Ryb
https://cs.wikipedia.org/wiki/Souhv%C4%9Bzd%C3%AD_Ryb
https://cs.wikipedia.org/wiki/Souhv%C4%9Bzd%C3%AD_B%C3%BDka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Souhv%C4%9Bzd%C3%AD_B%C3%BDka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ovce_dom%C3%A1c%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Klaudios_Ptolemaios
https://cs.wikipedia.org/wiki/Almagest
https://www.treking.cz/astronomie/souhvezdi.htm


 
12 

KAM ZA ZÁBAVOU V DUBNU 

 PACOV 
4. 
5. 

JARNÍ TVOŘENÍ V SÍTI - Přijďte si vytvořit originální 
jarní věnec. Cena 350 Kč. Prostory SVČ Síť na 
náměstí Svobody 320 v budově radnice. Rezervace 
nutná. Pondělí od 17 h, úterý od 18 h. Více informací 
na www.svcsit.cz/ 

10. KABINET OBRŮ - Divadelní představení pro děti od 
3 let v podání Divadla Toy Machine. Vstupné 50,- 
Kč. Komunitní centrum Pacov od 15.30 h. Po před-
stavení bude následovat tvořivá dílna. 

12. NEJPILNĚJŠÍ ČESKÝ ČLOVĚK - Život a dílo histo-
rika prof. Augusta Sedláčka. Přednáška PhDr. Jiřího 
Práška z Prácheňského muzea v Písku. Zámecký 
sál od 18 h. 

14. ZÁTOPEK - Nový film Davida Ondříčka. Vstupné 
130,- Kč. Komunitní centrum Pacov od 20 h. Kavár-
na otevřena od 19 h. 

14. DISKOTÉKA - Sokolovna Pacov od 21 hodin. Pořá-
dá Sbor dobrovolných hasičů Pacov. 

16. TURNAJ ROMANA SEKYRY VE STOLNÍM TENISE 
- Turnaj pro mládež, juniory i dospělé ve dvouhře a 
čtyřhře. Prezentace od 8 do 9 hodin. Sokolovna 
Pacov. Občerstvení zajištěno. 

17. VELIKONOČNÍ TRH - První trh roku nabídne lokální 
produkty od místních farmářů a výrobců. Nebude 
chybět ani hudba, dobré jídlo a pití. Areál skateparku 
naproti zámku od 9 do 13 h. 

17. DEN ZEMĚ – JDE TO I JINAK - Od 12.30 h tema-
tická stanoviště pro děti i dospělé, jóga pro děti a 
bubenická dílna v Zámecké zahradě. Od 18 h promí-
tání filmu a od 19 h kulturní program v Zámeckém 
sále. 

20. PRODEJNÍ VÝSTAVA CENTRA LADA - Komunit-
ním centru Pacov. Od 8 do 12 h. 

24. MYŠI PATŘÍ DO NEBE - Animovaný, rodinný film. 
Vstupné 60,- Kč. Komunitní centrum Pacov od 
15.30h. 

26. KRONIKÁŘSKÉ VZPOMÍNÁNÍ - Prezentace zají-
mavých událostí popsaných v městských kronikách. 
Přednáší Mgr. Marie Tušilová ve spolupráci s Měst-
ským muzeem Antonína Sovy v Pacově. Zámecký 

sál od 16 hodin. 
28. BETLÉMSKÉ SVĚTLO - Nová česká komedie otce, 

syna a už i vnuka Svěrákových. Vstupné 130,- Kč. 
Komunitní centrum Pacov od 20 h. 

 OSTATNÍ OBCE 

19. MICHAL HORÁK - (HUMPOLEC) - Koncert písnič-
káře, hvězdy YouTube. Divadelní scéna kina od 19h. 
Vstupné 290,- Kč, předprodej v infocentru Humpolec. 

15. 
  - 
18. 

VELIKONOCE NA HRADĚ KÁMEN - Speciální 
prohlídky zaměřené na velikonoční zvyky a tradice, 
je vhodné si prohlídku předem rezervovat na tel. 
čísle 565 426 609 nebo 721 846 931. 

22. 
  - 
24. 

ZAHRADA 2022 (HAVLÍČKŮV BROD) - Tradiční 
zahrádkářská výstava. KD Ostrov v Havlíčkově 
Brodě. Více info. www.zlatyceskyrucicky.cz 

 

   PELHŘIMOV 
5. 

6. 

MORBIUS (KINO VESMÍR)- Přichází nová le-
genda Marvelu skoro-upír Morbius. Od 20 h., 
vstupné 130,- Kč. 

6. SCÉNY MANŽELSKÉHO ŽIVOTA (DLL) - Mi-
lostné vztahy procházejí nejrůznějšími etapami. 
V hlavní roli Michal Dlouhý a Michaela Badinko-
vá. Od 19 h, vstupné 450,- a 480,- Kč. 

7. ŽALMAN (DLL) - Oblíbená skupina Žalman opět 
přijede do Pelhřimova v čele s Pavlem Lohankou! 
Předprodej 330,- Kč, na místě 380,- Kč, Od 19 
hodin. 

7. 

8. 

FANTASTICKÁ ZVÍŘATA: BRUMBÁLOVA TA-
JEMSTVÍ (KINO VESMÍR) - Další návrat do svě-
ta Harryho Pottera podle J.K. Rowlingové. 
Vstupné 130,- Kč, od 18 hodin. 

9. VELIKONOČNÍ MINI JARMARK - Průjezd a 
atrium TIC na Masarykově náměstí, od 9 - 12 
hodin. Farmářsko-řemeslný Mini Jarmark pod 
střechou. Těšit se můžete na: dobroty z farmy, 
mastičky, sirupy, pletené a háčkované věci a 
spousty dalších stánečků. 

9. 

10. 

TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY2 (KINO 
VESMÍR) - Volné pokračování pohádky Tajem-
ství staré bambitky z roku 2011. Vstupné 110,- 
Kč, od 17h. 

9. 

- 

11. 

STÍNOHRA (KINO VESMÍR) - Nový český thriller 
sleduje cestu za pomstou kvůli smrti blízkého 
člověka. Od 20 hodin, vstupné 130,- Kč. 

14. MIG 21 - JARNÍ TOUR (KD MÁJ) - Oblíbené 
pěvecká, taneční a striptérská skupina z Prahy 5 
ze Smíchova po delší pauze opět v Pelhřimově! 
Od 20 h, vstupné 420,- Kč. 

14. 

- 

16. 

ZLOUNI (KINO VESMÍR) - Dělat dobré skutky 
může být děsná dřina. Animovaná komedie le-
gendárního studia DreamWorks Animation. Od 
17 hodin, vstupné 140,- Kč. 

14. 

- 

20. 

VYŠEHRAD: FYLM (KINO VESMÍR) - Fenome-
nální online seriál Vyšehrad přichází v novém 
celovečerním filmu na plátna kin! Vstupné 140,- 
Kč, od 20 hodin. 

21. JAROSLAV SVĚCENÝ A JITKA NAVRÁTILO-
VÁ (KOSTEL SV. VÍTA) - Svěcení jara s Jarosla-
vem Svěceným - to je název koncertu slavného 
houslového virtuosa. Vstupné 400,- a 450,- Kč, 
od 19 h. 

23. HARLEJ (KD MÁJ) - Koncert oblíbené skupiny. 
Od 20 h, vstupné 490,- Kč. 

 
11.5. 

 
LUCIE BÍLÁ - RECITÁL (KD MÁJ) - Recitál ně-
kolikanásobné zlaté slavice Lucie Bílé za klavír-
ního doprovodu Petra Maláska. Těšit se můžete 
na jedinečný hudební zážitek v podání toho nej-
lepšího hlasu české hudební scény. Od 19 h, 
vstupné 990,- Kč. 

22.5. MICHALOVI MAZLÍČCI (DLL) - Vystoupení Mi-
chala z Kouzelné školky. Od 15 h, vstupné 250,- 
Kč. 

 

 
HOŘEPNICKÝ ZPRAVODAJ 

Vydává Obec Hořepník, nám. Prof. Bechyně 79, IČO 00248215 jako nezávislý měsíčník. 
Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. ER 11388. 

Odpovědná redaktorka: Hana Svobodová, e-mail pro příspěvky: svobodova@horepnik.cz, podatelna@horepnik.cz. 
Uveřejněné příspěvky nemusejí vyjadřovat stanovisko redakce nebo OÚ Hořepník. Za správnost příspěvků ručí autor. 

Tiskne OÚ Hořepník v počtu cca 130 ks, uzávěrka příspěvků do příštího čísla je 30. 4. 2022. 

http://www.svcsit.cz/

